
 PROVINCIA DI COSENZA

Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale

Determinazione Dirigenziale

N° 2023002096 del 17/11/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni De Rose Ufficio: Stazione Unica Appaltante
Responsabile del Servizio: Nicoletta Perrotti
RUP/Istruttore: Luisa Ferriolo

Oggetto

Nomina Seggio di gara per le attività e gli adempimenti connessi 
alla procedura negoziata indetta dal Comune di Corigliano 
Rossano per l’affidamento dell’appalto “PNRR Missione 2 
Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – RIPRISTINO PIANO STRADALE - CORIGLIANO 
CALABRO - VIA CHIUBBICA”. CIG: A01D25986F  - Cod. Gara: 
23SUA074



IL DIRIGENTE

PREMESSO

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la SUA.CS per la 

gestione delle procedure di gara, per appalti di lavori pubblici ovvero per l’acquisizione di beni e servizi, per conto di 

Comuni ed altri enti aderenti;

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017 è stato approvato il Nuovo 

regolamento per la gestione e il funzionamento della SUA.CS, nonché, lo schema di convenzione da sottoporre agli enti 

aderenti, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

che, la SUA.CS, operativa presso la sede della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo 1 – 87100, è diretta dal 

dirigente del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al Digitale, Innovazione, avv. Giovanni De Rose, giusto 

Decreto Presidenziale n. 12 del 14/04/2022; 

PRESO ATTO

che, il Comune di Corigliano Rossano ha sottoscritto la Convezione di adesione alla SUA.CS in data 14/12/2022;

che, il Comune di Corigliano Rossano, con determinazione  n. 41 del 12/10/2023 Reg. Gen n. 2039 del Settore 15 

Protezione Civile del Comune di Corigliano Rossano (CS) ha indetto procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50 

comma 1 lett. c) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 con applicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, per l’affidamento dell’appalto “PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza – RIPRISTINO PIANO STRADALE - CORIGLIANO CALABRO - VIA CHIUBBICA” 

- CIG: A01D25986F dal valore complessivo di Euro 312.263,86 oltre  iva come per legge;

che, con determinazione  n. 89 del 13/10/2023 Reg. Gen n. 2049 del Settore 3 – Appari Generali del Comune di 

Corigliano Rossano (CS) è stata approvata la Lettera d’invito/ Disciplinare ed i relativi atti di gara demandando alla 

SUA.CS l’espletamento della gara, giusta nota prot. N° 0119609 del 19-10-2023, inoltrando, altresì, l’elenco degli 

operatori economici da invitare;

che, in data 23.10.2023 la SUA.CS ha proceduto alla trasmissione degli inviti, sulla Piattaforma e-procurement (

https://gare.provincia.cs.it ) ,assegnando il codice gara: 23SUA074; 

che, il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto in data 07.11.2023 alle ore 12:00 e, pertanto, si rende 

necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

CONSIDERATO

che l’art. 93 comma 7 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche 

monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al 

quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5” ;

Ritenuto, pertanto, di costituire apposito seggio di gara relativamente alla procedura di che trattasi, per la valutazione 

delle offerte;

ATTESO che, il Regolamento della SUA.CS stabilisce che nel caso di ricorso al criterio del prezzo più basso, il Seggio 

di gara può essere presieduto dalla Posizione Organizzativa dell’Ente aderente competente in relazione all'oggetto del 

contratto o, da membri esperti della SUA;

DATO ATTO

che, valutate le competenze tecnico/amministrative e le esperienze specifiche possedute dai dipendenti dell’Ente, sono 

stati individuati i seguenti componenti del Seggio della gara di che trattasi:

Presidente: Giovanna Gervino;

Testimoni: Teresa Chiappetta e Angela Filomena Rossignuolo (che svolgerà anche funzioni di segretario 

verbalizzante);



che, si è proceduto all’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli componenti del seggio relativamente all’assenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, di condizioni di incompatibilità e d’inesistenza di condanne, anche 

non definitive, per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera c), D.Lgs. 165/01;

RILEVATA, per i dipendenti summenzionati, la non sussistenza di alcuna condizione di cui all’art. 93 comma 5 del 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO che il presente atto non comporta aspetti contabili; 

Tutto ciò premesso

Dato atto, da parte del Responsabile di Servizio del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della 

L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento di funzionamento della SUA.CS.  approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di 

Cosenza n. 10 del 29.06.2017;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 0028 del 16/10/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione  2023/2025 e il  Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) – 2023/2025;

Visto il PEG d’Esercizio;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato,

Di costituire apposito Seggio di gara, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, per la gestione della procedura negoziata, 

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo per l’affidamento dell’appalto “PNRR Missione 2 Componente 

4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – RIPRISTINO PIANO STRADALE - 

CORIGLIANO CALABRO - VIA CHIUBBICA”. CIG: A01D25986F  - Cod. Gara: 23SUA074;

Di nominare il Seggio di gara così come di seguito riportato: 

Presidente: Giovanna Gervino;

Testimoni: Teresa Chiappetta e Angela Filomena Rossignuolo (che svolgerà anche funzioni di segretario 

verbalizzante);

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta aspetti contabili;

Di trasmettere il presente atto ai componenti del Seggio, come sopra nominati; 

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Cosenza, 17/11/2023 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


